dan merugikan semua pihak yang saling berseteru. Korban pun berjatuhan, baik di pihak

penguasa, oposisi, dan bahkan dari kalangan rakyat yang tidak berdosa. Sejarah umat Islam

mencatat konflik internal sesama kaum Muslimin ketika terbunuhnya Khalifah ‘Utsman bin

‘Affan pada 18 Dzulhijjah 35H (30 Mei 656M) di tangan oposisi yang selanjutnya diikuti

perang Jamal (36H/656 M), perang Shiffin (37H/657M), dan perang Nahrawan (38H/658M).

Kebuntuan penyelesaian konflik politik secara damai juga pernah terjadi pada masa Orde

Lama di Indonesia. Di antaranya ialah timbulnya peristiwa pemberontakan Pemerintahan

Revolusioner Republik Indonesia (PRRI) di Sumatera pada 1956-1961. Menurut penelitian

DIALOG, KEADILAN, DAN KESEJAHTERAAN

Perlu dipahami bahwa oposisi tidak selamanya harus dihadapi secara keji karena

pencapaian solusi bisa ditempuh melalui dialog antara penguasa dan oposisi, serta

perwujudan keadilan dan kesejahteraan, sebagaimana diteladankan oleh Khalifah ‘Umar bin

Abdul ‘Aziz (61H/680M-101H/720). Ketika dipilih Khalifah Sulayman sebagai

penggantinya, beliau menolak karena beratnya amanat kepemimpinan. Namun kaum

Muslimin yang mengakui keluhuran akhlak beliau tetap membaiatnya pada 99 H (717 M).

Setelah dibaiat menjadi khalifah, beliau menerapkan kebijakan yang dimulai dari dirinya

sendiri dan keluarganya. Beliau kemudian memerintahkan aparat untuk menyita kekayaan

Dinasti Umawiyyah yang diperoleh secara tidak sah, memecat para pejabat yang zalim

kepada rakyat, dan menetapkan pejabat yang kompeten.

dialog dan keteladanan inilah, maka Khawarij menghentikan perlawanan mereka selama

kepemimpinan beliau.

Demikianlah kearifan beliau terhadap pihak oposisi. Namun pemerintahannya ditakdirkan

hanya sebentar karena sebagian Dinasti Umawiyyah yang tidak menyukai ketegasannya

meracuni beliau pada 101H (720M), sebagaimana diterangkan Ahmad Syalabi dalam

Mawsu’ah al-Tarikh al-Islami wa al-Hadharah al-Islamiyyah. Meski begitu, kesuksesan dan

kesejahteraan rakyat berhasil diwujudkan secara gemilang pada masa kepemimpinannya

sebab beliau mengutamakan kepentingan rakyat di atas kepentingan pribadi atau golongan.